
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 

 
 
 
Settore: LP - Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 11184.11184/2023 
 
Determinazione n. 1018 del 13/04/2023 
 
Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - RIGENERAZIONE URBANA LEGGE N. 160/2019 E DPCM 
21-01-21. M5C2 INVESTIMENTO 2.1. INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI 
EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTÀ. 
QUARTIERE TE BRUNETTI - AREA TE. PROCEDURA APERTA P ER AFFIDAMENTO CONGIUNTO 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAV ORI DI NR. 7 INTERVENTI, EX ART. 
59 DEL D.LGS 50/2016 E SMI (C.D. APPALTO INTEGRATO) . 
LOTTO NR. 1    CUP I61B21001740001 CIG 9535785AB6  
LOTTO NR. 2    CUP I65F21000180001 CIG 95358142A7  
LOTTO NR. 3    CUP I67H21001150001 CIG 954351775D  
LOTTO NR. 4   CUP I67H21001160001 CIG 954355785F  
LOTTO NR. 5   CUP I67H21001170001 CIG 9543619B88  
LOTTO NR. 6   CUP I64E21001780001 CIG 9543648379  
LOTTO NR. 7   CUP I64E21001790001 CIG 954368412F. 
 
- PROROGA TERMINI - 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con determina a contrarre n.430 del 14.02.2023 esecutiva il 22.02.2023 è stata indetta la gara 
europea con procedura aperta telematica per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di nr. 7 Interventi, ex art. 59 del D. Lgs, 50/2016 e smi (c.d. appalto 
integrato) suddivisa in nr. 7 lotti, da aggiudicare ad un unico operatore economico, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e smi sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo; 
- con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara che prevedono termine per 
presentazione offerte il giorno 27.04.2023 alle ore 12:00 e apertura offerte il giorno 27.04.2023 ore 
15:00;  
- come previsto dalla normativa vigente il bando di gara è stato reso Pubblico sulla GUUE, in data 
22.02.2023 sulla Guri n. 24 del 27.02.2023, sul sito istituzionale del comune, all’albo pretorio del 
comune, sul sito dell’osservatorio regionale dei contratti, sul sito del MIT, e su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 
- la procedura avviene mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel messa a disposizione 
da Arca Regione Lombardia e che pertanto tutta la documentazione di gara è stata resa 
disponibile sulla piattaforma stessa (ID 165582063); 
 
DATO ATTO  che il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato in 60 giorni in conformità a 
quanto disposto dall'art. 60 commi 2 bis e 3 e dall'art. 79 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e tenuto 
conto di quanto indicato dall’art. 8, comma 1, lett. c), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 
120/2020;  
 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

DATO ATTO che sono pervenute richieste di proroga termini di scadenza da parte di alcuni 
operatori, in considerazione della complessità della gara, dell’andamento anomalo del mercato di 
settore e in considerazione delle festività presenti nel mese di aprile; 
 
EVIDENZIATO che, sebbene le condizioni fissate dalla normativa siano state rispettate per quanto 
concerne il termine per la ricezione delle offerte, l’innegabile complessità della gara da un lato, e il 
favor partecipationis dall’altro giustificano una proroga del termine per la ricezione delle offerte; 
 
RITENUTO pertanto di  

- Procedere alla proroga del termine di scadenza per la ricezione delle offerte fisandolo al 
08.05.2023 ore 12:00, tenuto conto che il bando di gara risulta in pubblicazione gia dal 22.02.2023; 

- Procedere alla rettifica del Bando di gara e del Disciplinare di gara fissando il termine di scadenza 
delle offerte per il 08.05.2023 alle ore 12.00 e fissando la seduta per apertura buste il 09.05.2023 
alle ore 09:30; 

- Dare atto che per effetto della proroga sono differiti anche i termini per la richiesta e conseguente 
risposta ai chiarimenti; 

 
DARE ATTO  che rimangono ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni contenute negli atti di 
gara mantenendo invariata ogni altra condizione di gara; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla pubblicazione dell’avviso di -proroga del bando di gara, nel 
rispetto delle prescrizioni previste dal d.Lgs. 50/2016 e dal decreto MIT del 02.12.2016 e 
precisamente: 

• su GUCE (Gazzetta ufficiale Comunità Europea); 
• su GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
• sul sito internet del Comune di Mantova; 
• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 
• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova; 

e, per estratto: 
• su n. 2 quotidiani nazionali:” Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “La 

Repubblica”; 
• su n. 2 quotidiani locali: “La Gazzetta di Mantova “e “la Voce di Mantova”; 

 
PRESO ATTO che: 
- con determinazione n.1459 del 09.06.2022 del Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali 
si è provveduto alla sottoscrizione di abbonamento annuale relativo ad inserzioni di avvisi ed esiti 
sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” al costo complessivo di euro 990,00; 
- tale abbonamento è a disposizione di tutti i settori che necessitano di pubblicare avvisi ed esiti di 
gare; 
-  il costo dell’abbonamento è già stato ammortizzato con precedenti pubblicazioni; 
 
VISTI i preventivi presentati, per la pubblicazione sui quotidiani succitati (allegati in atti) e calcolata 
quindi in Euro € 1.710,69 IVA compresa (attività istituzionale/split payment), la spesa totale per le 
pubblicazioni di cui sopra come da seguente prospetto: 
  
Fornitore tipologia spesa Imponibile  IVA totale CIG 

Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato 
Spa 

Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica 

€ 398,59 € 87,69 € 502,28 Z9E3AC4C4A 

  MARCA DA BOLLO   €16,00 
Vidiemme soc.coop. Voce di Mantova €183,00 €40,26 €223,26 ZEC3AC6732 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

A. Manzoni & C. 
SpA 

Gazzetta di Mantova e 
Repubblica 

€807,50 €177,65 €985,15 Z693AC49C5 

 

VISTI: 
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare 
l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
- il Decreto Legislativo 50/2016 e smi.  
- il DL 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi; 
- lo Statuto del Comune;  
- il regolamento di contabilità, il regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
DI PROROGARE, per le motivazioni indicate in premessa, il termine per la ricezione delle offerte 
relativo alla procedura aperta per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di nr. 7 nterventi, ex art. 59 del D. Lgs, 50/2016 e smi (c.d. appalto integrato 
alle ore 12.00 del 08.05.2023 e la conseguente data di apertura offerte pervenute alle ore 09:30 
del 09.05.2023; 
 
DI DARE ATTO  che i nuovi termini di presentazione di presentazione delle offerte e di apertura 
delle offerte si intendono riportati nei richiami della documentazione di gara, rimanendo ferme e 
invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare; 
 
DI AGGIORNARE  in conseguenza della proroga del termine di presentazione offerte, anche i 
termini relativi alle richieste e risposte chiarimenti di cui all’art. 2 del disciplinare di gara;  
 
DI APPROVARE  l’allegato avviso di proroga;  
 
DI DARE comunicazione dei nuovi termini mediante pubblicazione sulla GUUE e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, sul sito del Mit e 
sulla piattaforma Sintel e sul sito istituzionale , secondo quanto stabilito; 
 
DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’avviso di proroga come indicato in premessa; 
 
DI IMPEGNARE e LIQUIDARE  la spesa totale pari a € 1.710,69 (attività istituzionale/split 
payment), per le spese di pubblicazione relative alla suddetta gara, come segue: 
-€ 502,28 IVA compresa, (compresa marca da Bollo) per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a 
favore di ” Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 
00880711007 - CIG:. Z9E3AC4C4A; 
-€ 223,26 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Voce di Mantova “a favore di Vidiemme 
soc.coop.” con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA01898140205-CIG ZEC3AC6732; 
-€ 985,15 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a favore 
di A. Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 – CIG 
Z693AC49C5; 
 
Bilancio/ 
esigibilità  

Capitolo Art Cdr CdG Miss Progr Conto 
finanziario  

Importo 

2023 110136 1319 
Servizi 

amministrativi 

P029 P029 01 06 U.1.03.02.16.001 502,28 

2023 110136 1319 
Servizi 

amministrativi 

P029 P029 01 06 U.1.03.02.16.001 223,26 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

2023 110136 1319 
Servizi 

amministrativi 

P029 P029 01 06 U.1.03.02.16.001 985,15 

       TOTALE 2.580,80 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per le operazioni contabili di 
competenza. 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2023/2865/1 Z9E3AC4C4A   2023/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 502,28   

Imp./2023/2866/1 ZEC3AC6732   2023/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 223,26   

Imp./2023/2867/1 Z693AC49C5   2023/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 985,15   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Arch. Carmine Mastromarino  

 MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


